הפעילות העיונית בקליניקה

כחלק מהתוכנית העיונית, נערכו שיעורים שבועיים בהם סקרנו ודנו בהתפתחות המשפטית של סוגיית הפיצויים לניצולי השואה בישראל, החל מראשית שנות החמישים ועד ימינו. עסקנו בהרחבה בהתפתחות החקיקתית לאורך השנים, וכן בהתפתחות הפרשנות הפסיקתית של חוק נכי רדיפות הנאצים (התשי"ז - 1957) על ידי בתי המשפט בישראל, התפתחות אשר הרחיבה את מעגל הזכאים לפיצוי באופן דרמטי. עמדנו על הדינמיקה המשפטית שאפיינה מהלך פסיקתי זה, על השינויים החברתיים והתרבותיים שאפשרו אותו, וכן על ההשלכות שיצר, ועשוי להמשיך וליצור.

במהלך השנה החולפת חלו שינויים משפטיים וחברתיים שונים הן בתחום ניצולי השואה והן בתחום הזקנה:

בתחום זכויות ניצולי השואה, העבודה הקלינית המשיכה להיות מושפעת מ'התוכנית הלאומית'. קליניקה זו הביאה להכנסתם של יוצאי המחנות והגטאות, שעלו ארצה לאחר שנת 1953, למעגל הזכאים מכוח חוק נכי רדיפות הנאצים תשי"ז-1957 (חוק הנר"ן). הכנסת האוכלוסיות הללו למעגל מקבלי התגמולים העניקה להם תגמול חודשי בסיסי גבוה יותר, וכן את האפשרות להגדיל את התגמול על ידי העלאת אחוזי הנכות. התוכנית הלאומית העניקה גם מענק שנתי בגובה 3,600 ₪ וכן תרופות חינם לכל שמי ששהה בעוצר, גורש, או נרדף בנסיבות שאינן מחנות וגטאות, ועלה ארצה לאחר 1953.

במהלך שנת הלימודים נחתם סיכום בין הארגונים הנ"ל כי כך יעשו במהלך

הקיץ עם חתימת העדכונים לתעריפי דמי ההבראה, ואכן ביולי 2016 נחתם ההסכם הקיבוצי הכלל-משקי תוך הארכת תקופת ההתיישנות ל- 7 שנים.

מעקב: החוק לעידוד של שילוב וקידום נשים בעבודה והתאמת מקומות עבודה לנשים, תשס"ח - 2008 - מטרת החוק לעידוד שילוב וקידום של נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשס"ח-2008, להביא לשינוי בתרבות העסקית וטיפוח מודעות ציבורית לשילוב וקידום נשים בעבודה, בין היתר על ידי התאמת מקומות העבודה לנשים ולאמהות בכלל, ובהתייחס לנשים מקבוצות אוכלוסייה המתקשות להשתלב במקומות עבודה, בפרט. פרויקט המעקב בוחן את יישום החוק על נשים מקרב האוכלוסייה הערבית והאתיופית.

לאור זאת יזמו הקליניקה ועמותת '15 דקות' פרויקט חדש, שמטרתו בחינה של התכנון לטובת תחבורה ציבורית כבר בשלב של הכנת תכניות המתאר. מיזם זה נעשה רלוונטי במיוחד לאור חקיקתו של החוק לקידום הבנייה במתחמים מועדפים לדיור (הוראת שעה), התשע"ד-2014. חוק זה מבקש להאיץ את תהליכי התכנון למגורים בישראל, זאת במטרה שהגדלת ההיצע תעצור את מחירי הדירות המאמירים. בחינה של תכניות אלה העלתה שלא אחת, המדינה מתעתדת להקים שכונות של אלפי יחידות דיור ושטחי מסחר נרחבים, מבלי לבנות תשתית תחבורה ציבורית ראויה (למשל, אכלוס של עשרות אלפי אנשים בשכונה חדשה בצריפין, כאשר התחבורה הציבורית מבוססת על רכבת קלה שבנייתה עתידה להיות מושלמת כעשור לאחר מכן).

הנדרשות והתחייבות של משרד התחבורה לפקח על השלמת השילוט בתחנות השונות ברחבי הארץ, ניתן ביום 12.6.16 פסק דין המאשר את הסכם הפשרה.

עתירה מנהלית וערעור מנהלי על דחיית העתירה בסוגיית חופש המידע בתחום התכנון והבניה (ע"מ 1662/14 גיוסי ואח' נגד הוועדה המקומית לתכנון ובנייה טייבה ואח') – העתירה שהגישה הקליניקה בשנת הלימודים תשע"ג (מאי 2013), בשם פעילי סביבה, תושבי המשולש הדרומי, נדחתה בפסק-דין בתחילת פברואר 2014. העותרים ביקשו לעיין בתיק הבניין של אתר פסולת שאמור לעבור תהליך שיקום. הוועדה המקומית טייבה סירבה לאפשר עיון ללא הליך לפי חוק חופש המידע, או לחלופין הסכמת מבקש ההיתר.

לטענת העותרים, החלטת המועצה הארצית נסמכה על ניתוח חלופות מוטא, חלקי, פגום ושגוי. ההחלטה מפרה את החובות החוקתיות להגן על החיים ועל הבריאות ואת עקרון הזהירות המונעת. בנוסף, ההחלטה נשענת על טעות משפטית מובהקת בפרשנותו ובאכיפתו של חוק אוויר נקי, התשס"ח – 2008, בכל הנוגע לאישורם של פרויקטים עתידיים רחבי היקף, להם השלכות על בריאות הציבור. זאת, בניגוד לעמדתו החד משמעית של משרד הבריאות, שקבע כי הכרייה במקום תוביל לפגיעה בחיים ובבריאות באופן החוצה בצורה בוטה את הקווים האדומים הנוהגים במדינות המערב.

הניוזלטר מופץ על ידי הקליניקה לרשימת תפוצה ייעודית בתחום המונה מאות משפטיים העוסקים בתובענות ייצוגיות בישראל.

מעבר למטלות השוטפות חולקו הסטודנטים לששה צוותים שעסקו בסוגיות הבאות:

א. קידום חקיקה

הצעת חוק תובענות ייצוגיות (תיקון – הסדרי פשרה והסתלקות), התשע"ו–2015 - ביום 27.7.16 פורסם תיקון מספר 10 לחוק. התיקון, שהינו יוזמה של הקליניקה, קודם בכנסת הנוכחית על ידי ח"כ מירב בן ארי, תוך שיתוף פעולה מלא עם הקליניקה (שנכחה בכל הישיבות שנערכו בנושא בוועדת חוקה, חוק ומשפט בכנסת וכן בישיבות שנערכו בלשכתה של ח"כ מירב בן ארי מול גופים שהתנגדו להצעה).